Arg. 4.

quam Angelus Nam in Matt. 11. ait Christus. Qui minor est in regno celorum, maior est Joanne Baptista: Angelus autem, vt Apocalyp. 10. legitur iuravit per vienrem in secula seculorum, ergo homo quan-

tecumque sit dignitatis, iurare potest. Re-

sponsio autem est, quam in primo art. co-

piosè delucidauimus. Enimvero, vt Deus

minimus ob id iurat, quod necesse habeat

asserta sua per aliquid fortius confirmare

sed ad ostendendum immobilitatem il-

lius quod iurat; sic & Angelus non iurat,

nisi ad ostendendum id quod affirmit, ex

immobili insuffiliisque Dei dispositione

procedere. At verò quoniam homines non

iurant, nisi vt certiora dicta sua faciant il-

lii qui sunt eximiae dignitatis, iuramento

non indigent.

Angelo  
rum iu-  
ratio.

## Q V A E S T I O . II.

### D E P E R I V R I O .

S. Tho. 2. 2. quæst. 98.

### A R T I C U L V S . I.

Vtrum falsitas requiratur ad per-

terium.

**Grauius**  
**iurum p**  
**Deum,**  
**quā per**  
**Euange**  
**lia.**

Vamus D. Th. alii ordinē seruauerit inter questione de iuro, & hanc de periuria materiam superflusionis in terferens: quoniam si noa est mihi animus illam, quæ latissima est ma- teriæ modo tractare, ordini cōsentaneum duxi virtutis iuriū extremum per iurari: vitū adiungere, quā q; Sententiā Magister in 3. dist. 39. disputauit. Est ergo primus que

Art. 3. 3. de hac re iterum. Tertium argumentum D. Tho. est. Idem esse effectus non potest contra-

Ccc 3 tas

tas insit? Ad quam q. vnicā conclusionē af-  
firmatiua respondet, s. quod de ratione in-  
trinseca per iurij est falsitas: Hoc primum pa-  
ret ex eius definitione, que rei naturā expo-  
nit. Est. n. per iurium vi loco citato ait inia-  
rum magister nihil aliud quām mendaciū  
iūro firmatum. Ratione autē id confirmatur.  
Morales actus, vt 12. q. 1. art. 2. de cōnīctū  
est, ex fine fortuntur speciem: finis autem  
iūri est confirmationē dicti humani: confir-  
matio autem eiusmodi per hoc sit, q. illud  
dictum si mire ostenditur esse verius: quod  
quidem rei fallē contingere non potest: er-  
go falsitas confirmationē veritatis opponi-  
tur, q. ideo finem iuramenti euacuat. Fit  
ergo ex his consequens per iurūtatem iuramenti  
quod per iurium dicitur, à fā iūtate  
principē speciem fortiri, atq. adeo de ra-  
tione per iurij esse falsitatem, sicut veritas  
est de ratione legitiimi iuramenti.

Questio haec egregia est, per quam pre-  
cedens perfēcius elucidatur. Nam quoniam  
opposita iuxta se posita, clarissima elucēscat, à  
multis, q. illuc se insinuant, vñq; ad huc  
locum supersedimus. In introita vero ex-  
aminationis presentis conclusionis, obiect  
se contra probationem eius Caiet: qui hac  
falsum deglutire non potest, q. quod finis  
iuramenti sit confirmationē humani dicti.  
Quod tamen D. Th. vt superiori q. ar. 4. &  
5. & hic liquidis verbis affirmat, & in solu-  
tionē secundi. Ratio vero sua formidinis  
est: quia concedere submetuit id, q. quod no-  
bilis est, nempē actum religionis (qualis  
est iuramentum) refrendum esse ad id, q.  
est ignobilis, puta ad confirmandum ho-  
minis dictum ceu medium ad finem. Illic  
tamen nempē art. 5. satis responsum a nobis  
est, videlicet non esse formidandum  
finem iuramenti esse firmare humanū di-  
ctum quandoquidem hoc ipsum in gloriā  
Dei se ferunt, quod illuc copiosius explicu-  
mus. Hoc ergo p̄termissio, non nihil pro-  
fecta ambiguitatis conclusio habet S. Th.  
quatenus generalis est. Non. n. ad omne  
per iurium videtur requiri falsitas. Immo  
etiam si iuratio sit vera, aliunde videtur  
habere posse rationem per iurij. Et ratio  
quidem hasiāndi est, quam hic D. Tho.  
argumento 1. tangit, & praecedenti q. art.  
3. fuit tacta. Ait. n. Hier. super illud Hiero-  
miae 4. iurabis, vivi. Dominus in veritate,  
in iudicio, & iustitia, tres illos comites, s. ve-  
ritatem, iudicium, & iustitiam, sic esse iura-

Caieta.

Dubita-  
tio.

Hieron.

mento necessarios, vt quādūcunq; illorū  
vñus defuerit, per iurium sit, p̄tēt autem  
assidente veritate esse vel iustitia, vel iu-  
dicium, & tunc quidem erit a b̄loq; falsitate  
per iurium. Vt, v. g. Si quis iuret hominem  
occidere, quid patrare intendit, & patra-  
rus est. Ob hoc ergo argumentum, vt D.  
Bonavent. in 3. dist. 39. q. 1. refutet non de-  
ficere, qui negant omne per iurium esse  
mendacium, immo cūtra mendacium, vt  
argumentum ostendit, aiunt posse conti-  
gere. Neq; verò Hieron. ait quod vñcione  
que aliquis trium comitium defuerit, si  
mendacium, aut falsitas, aut per iurūm  
sinuans, quod cūtra falsitatem, & mendaci-  
um potest esse per iurium. Et certe ad ipsi-  
sum ratione confirmare videatur. Nam cā  
veritas sit vñus comes per se alij duobus  
distinctus, vt per iurūtatem iuramenti ac-  
cidere possit abque falsitatis vñto, per hoc  
quod desit, aut iūtia aut iudicium. Hoc  
tamen non obstante responderet omni  
per iurio germanam esse falsitatem, p̄tēt  
p̄terea rationem S. Th. Etenim per iurium  
& legitimū iuramentū ē regiōne op-  
ponuntur: legitimū autem est veritas  
confirmationē. Cum ergo falsitas veritatis  
ponatur, exactius D. Th. loquitur, domus  
omne per iurium aliquam falsitatem  
vñto. At verò, vt veria sit hac sententia,  
nō debet accipi falsitatis, vt est contraria  
veritatis, qua est primus iurērāndi come-  
hoc enim satis ratio haec proxima persu-  
sist: quandoquidem abque illo primo co-  
mite, qui est veritas, possit per iurium acci-  
pere: fed accipitur falsitas, vt sit commu-  
ne genus ad plures falsitatis gradus & spe-  
cies. Vnde bene ait D. in solutione primi  
quidē primū & principalius (adde & ma-  
xime propriè & formaliter) per iurium est,  
vbi deest actu veritas, qua est primus co-  
mes: tunc enim actu exurgit falsitas: ac  
que id potissimum, dum quis consulto, scilicet  
sciens & prudens intendit falso al-  
seuerare. Sive in iuramento fiat alteratio  
sive promissio, scilicet quando quis pol-  
licitur id quod non intendit facere. Vt  
dit enim exp̄s̄ tunc contra mentem,  
vbi perficiunt ratio mendaci, quam qual-  
dēi falsitatem sup̄a diximus in promis-  
sio semper esse peccatum mortale, &  
tiam si quis iuraret hominem occidere,  
quod facere non intendet. Idemque  
proinde gradus est, quādū quis iuramento  
affecto.

affertorio iurat, id quod verum est putans esse falso. Nam vadit etiam contra mentem, atq; adeo formaliter est mendacium: licet materialiter verum iuret: quare semper erit mortale crimē. Hoc ergo iuramentum suapte proprietate & natura dicitur falso, cō quod verbum menti non cononat: dicitur autem quando est promissum, ab effectu dolosum, quia sit ad decipiendum. Ad hunc autem gradum reducitur, cūm quis id quod falso est iurat, putans esse verum: ex negligencia tamē, quia diligentiam omisit: quam adhibere tenebatur, ut certior fieret. Erit tamen peccatum non semper mortale, sed secundum negligenciam culpam. Secundario autem falsitas inefi periuio defectu fecidi comitis nempe iustitia, vt si quis iuret peccatum mortale perpetrare. Tunc enim licet illud facere proponat, atque adeo insit ei veritas, que est primus comes, deest tamen ratione contrarie obligationis veritas que est quoddā falsitatis genus. Fit enim ipsa iuratione per iurum, propterea quod id iurat, quod alia legi tenetur falso facere. Itaq; licet postea sit falso, tamen iurando decerauit, atq; adeo quodammodo falso iurauit in virtute & contraria obligationis. Atqui huc illi reducitur, qui iurat non facere opus consilij, & supererogationis: nam licet illud posse impiere, vt supra diximus, ad id tamen non tenetur. Et idēc est quadam falsitas propter obligationis defectum: quia consultus est postea iuramentum falsificare. Tertium genus falsitatis est, vbi deest indicij veritas. Nam esti quis verum quidem iurat, putans esse verum: leviter tamen, ac temere & scilicet aut circa necessitatem, aut circa cordatum aduentum, ut certior veritatis sit: antequam iuraret, licet insit illi simili cetera veritas, est tamen quedam falsitas in potentia, propterea quod, qui sic iurat, in periculo iurandi falso versatur. Sunt ergo tres falsitatis gradus scilicet primus simpliciter in actu: secundus in virtute, aut contraria obligationis, aut contraria consilij deniq; tertius in potentia deciderandi. Hac ergo ratione affertur omnium periuio inefi falsitate, suo cuiusque gradu & ordine. Quia viisque ratione superiore, q. art. 3. vt omne periuio genus ad normam euangelicae prohibitionis exigemus, que est, ne nomen Dei assumamus in vanum, triplex vanitatis genus iuxta hos

tres falsitatis gradus discreuimus. Sed arguis, quod neque illis gradibus falsitatis admisisti tueri possimus omne periuio cōtra p̄esse mendacium, vt Magist. sentent. ait, & dicta eō

D.Tho. consentit.

Nam vbi quis id iurat, tētiam.

quod verum esse censet, quod tamen mat-

rialiter est falso periuio est. Et tamen

non vadit contra mentem, atque adeo ne-

que mentitur: hoc enim est mentiri.

Et multo minus, si id quod iurat, verum est:

non tamen veritatem fatus explorauit. Re-

spondet quod in priori vadi: co-

tra mentem quam tenebatur habere, &

habuisse, si diligenter rimatus esset verita-

tem. Et in posteriori quodammodo dicitur

ire contra mentem, propterē quod non

habet mentem tam veritatis conscientiam &

certam, quam iuramento affirmat. In se-

condo argum. inquiritur, vtrum iuratio

veritatis per falsos Deos mercatur nomē

periuio? Apparet enim potius hoc esse per

iurium, quam iurare falso per verum

Deum. Ab eo enim quod in re possimū

est, species eius pensatur, in iuramento an-

tem id per quod iuratur, p̄stantius ap-

pareat, quam id quod iuratur nam illud ha-

bet rationem principij, quo veritas confir-

matur, hoc autem conclusionis: & secundū

Aristotelem in posterior. principia potio-

ra sunt conclusione: ergo iuratio per fal-

sos Deos, inde potius deberet dici periu-

rium, quam iuratio falsi per verum Deū.

Respon-

periuio, inō periuio ab eo solūm

io.

quod iuratur sortitur speciem, & nomen.

Et ad iationem ait discrimen esse inter syl-

logismos, & morales actiones: in illis nain-

que id quod habet rationem causae effici-

ris, qualia sunt principia, possimū est:

in moralibus autem potior est finis & quia

finis iurandi est confirmare veritatem, ex

defectu veritatis iuratio periuio fit.

Quapropter esti iurare verum per falsos

Deos peruersum sit iuramentum, species

que idolatria, vi art. 3. videbimus, non

tamen dicuntur periuio: quia finem iura-

menti non tollit, qui est veritas: ex quo se-

quitur, non omne prauum, peruersumque

iuramentum esse periuio: de grauitate

vero penitentias, que est iurare per falsos

Deos, quamvis vera sit iuratio, dicimus ar-

tic. 3. Tertium argum. est expositio Augu-

sti sermo. 28. de verbis Apostoli Iacobi,

Argu. 2.

vbi tria profert periuio um exempla.

Ccc. 4 pri-

Primum est illius, qui falso jurat, putans esse verum. Secundum illius, qui iurat falso, putans esse falso. Tertium illius, qui iurat id quod verum est putans esse falsum. Pro eius expositione notat D. Tho. actus moiales procedere à voluntate, cuius obiectum est bonum apprehensum. Ob idque ex apprehensione & intentione estimanda est morum forma, conditio autem non apprehensa per intellectum dicitur materialis. Et quoniam forma est per quam actio est bona vel mala, malitia & bonitas ex intentione iudicatur. Quocirca qui aliquid iurat putans esse falso, siue materia literi falso sit, siue verum, formaliter est perjurio. Si autem id iurat, quod putat esse verum, id tamen forte est falso, nisi aliqua interuenientia negligentia, nullum est peccatum: si vero illa antecedit, tanta est culpa perjurii vel mortalis, vel venialis, quanta sicut in negligentiā. Quocirca suo genere prius est perjurium formale, hoc est secundum intentionem, puta cum putat iurare falso, quam materiale, id est, cum putat iurare verum, licet sit falso. Ob id enim subdit illic Augst. quia ream linguam non facit nisi rea mens.